
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-185    DEL 29/03/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZIO DEL PERSONALE - SERVIZIO PERSONALE 
SETTORE ECONOMICO  

OGGETTO: 
 FONDI DEFINITIVI ANNO 2016 AREA DIR SPTA EX ASL 8 CAGLIARI 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa PATRIZIA SOLLAI  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 01/04/2017                    al 15/04/2017



 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 di istituzione dell’Azienda per la Tutela 
della Salute (ATS); 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL Sassari n. 143 del 29/12/2016, 
confermata dalla deliberazione del Direttore Generale della ATS n. 11 del 18/01/2017 di 
nomina del dott. Paolo Tecleme Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
VISTE le deliberazioni del Direttore Generale della ASL Cagliari n. 2658 del 03/11/1005, n. 
11/14 del 01/07/2008, n. 232 del 09/02/2009, n. 417 del 26/04/2010, n. 266 del 
03/03/2015, n. 26 del 20/01/2016 e n. 1453 del 24/11/2016 con le quali sono stati fissati i 
criteri ed i limiti della delega ai Responsabili dei Servizi per la gestione degli ambiti di 
competenza; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 di 
attribuzione delle deleghe ai Direttori delle ASSL e ai dirigenti nella quale, per quanto in 
essa non disciplinato, si confermano i provvedimenti di attribuzione di funzioni dirigenziali 
adottati dalla ex ASL Cagliari; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n. 2677 del 22/11/2005 
con la quale sono state attribuite alla proponente le funzioni del Responsabile del Servizio 
del Personale; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;  
 
VISTO che con la Legge Regionale del 27 luglio 2016 numero 17 è stata costituita, con 
decorrenza  1° gennaio 2017, l'Azienda per la Tutela della Salute (ATS);  
 
VISTA la deliberazione n. 170 del 08/03/2016 della ex ASL di Cagliari avente ad oggetto il 
consolidamento dei Fondi anno 2015 e la determinazione provvisoria dei Fondi anno 2016 
per l’area del Personale della Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica, Amministrativa 
e delle Professioni Sanitarie del SSN; 
 
VISTE le deliberazioni numero 327  del 14/04/2016 e numero 1351 del 24/10/2016, 
sempre della ex ASL di Cagliari, relative, entrambi, alla rideterminazione provvisoria dei 
Fondi anno 2016 per l'area del Personale della Dirigenza Sanitaria, Professionale, 
Tecnica, Amministrativa e delle Professioni Sanitarie del SSN; 
 
 
 



 
 

DATO ATTO che nel 2015 ci sono state rilevanti modifiche nella dotazione organica della 
ex ASL 8 di Cagliari, a seguito dell'incorporazione del PO Businco  e del PO Microcitemico 
nell'ambito dell'Azienda Ospedaliera Brotzu con decorrenza 01/07/2015 (deliberazione 
1369 del 18 novembre 2015) e del trasferimento del personale della Clinica Psichiatrica 
dalla ex ASL 8 di Cagliari all'Azienda Ospedaliera Universitaria di Cagliari con decorrenza 
01/04/2015 (deliberazione 390 del 27 marzo 2015); con conseguenti riduzione dei fondi 
contrattuali 
 
VISTA la "legge di stabilità 2016", numero 208 del 28 dicembre 2015, ed in particolare 
l'articolo 1 comma 236; 
 
PRESO ATTO della circolare MEF numero 12 del 23 marzo del 2016 che, con riferimento 
alla contrattazione integrativa, indica le modalità di applicazione introdotte con il comma 
236 dell’art. 1 della legge 208/2015, disponendo che, nelle "more dell’adozione dei decreti 
legislativi attuativi degli articolo 11 (dirigenza pubblica) e dell'articolo 17 (riordino della 
disciplina del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche)", a decorrere dal 1° 
gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
economico accessorio del personale non può superare il corrispondente importo 
determinato per l’anno 2015, importo che comunque viene ridotto automaticamente in 
misura proporzionale alla eventuale  riduzione del personale in servizio, tenendo conto del 
personale assumibile ai sensi della normativa vigente; 
 
VISTO il documento numero 11/17/CR06/C1 della Conferenza delle Regioni e delle 
Province Autonome (approvato il 10 febbraio 2011 - integrato il 13 ottobre 2011 e 
modificato il 7 febbraio 2013) che dispone, tra l'altro, delle istruzioni applicative sulle 
modalità di riduzione dei Fondi in caso di riduzione del personale in servizio;  
 
DATO ATTO  che la Regione Autonoma della Sardegna con note del Direttore Generale 
della Sanità n. 779 dell’11/01/2013 e n. 1055 del 15/01/2013 ha trasmesso  copia di detto 
documento "allo scopo di assicurare uniformità di trattamento tra le Aziende del servizio 
sanitario regionale nell’ambito del contenimento delle spese per il personale in servizio 
presso le amministrazioni pubbliche, con specifico riferimento all’individuazione e alla 
regolamentazione degli istituti che concorrono a determinare il livello dei trattamenti 
retributivi";    
 
CONSIDERATO che la riduzione del fondo, conseguente all'eventuale riduzione del 
personale in servizio, dovrà essere operata sulla base del confronto tra il valore medio del 
personale presente in servizio nell'anno di riferimento (2016) ed il valore medio dei 
presenti nell'anno 2015, tenendo però conto del personale assumibile ai sensi della 
normativa vigente; 
 
ATTESO che i valori medi del numero dei dipendenti in servizio dell’area della Dirigenza 
Sanitaria, al netto degli scorpori verso l'AOB di Cagliari (PO Businco e Microcitemico) e 
verso l'AOU di Cagliari (Clinica Psichiatrica), risultano, nel periodo gennaio - dicembre 
2016, pari a 156,50 unità mentre, nel periodo gennaio - dicembre 2015, risultano pari a 
163,00 unità e che pertanto da tale confronto si desume che vi è stata una riduzione in 
media pari a 6,5 unità di personale dal 2016 al 2015;  
 
 
 



 
 

 
ATTESO che i valori medi del numero dei dipendenti in servizio dell’area della Dirigenza 
delle Professioni Sanitarie risultano, nel periodo gennaio - dicembre 2016, pari a 2,50 
unità mentre, nel periodo gennaio - dicembre 2015, risultano pari a 3,00 unità e che 
pertanto da tale confronto si desume che vi è stata una riduzione in media pari a 0,5 unità 
di personale dal 2016 al 2015; 
 
ATTESO che i valori medi del numero dei dipendenti in servizio dell’area della Dirigenza 
Professionale, Tecnica ed Amministrativa risultano, nel periodo gennaio - dicembre 2016, 
pari a 22,00 mentre, nel periodo gennaio - dicembre 2015, risultano pari a 21,00 e che 
pertanto da tale confronto si desume che non vi è stata alcuna  riduzione del numero del 
personale dal 2016 al 2015; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla determinazione definitiva dei Fondi contrattuali della 
ex ASL 8 di Cagliari per l’area del Personale della Dirigenza Sanitaria, Professionale, 
Tecnica, Amministrativa e delle Professioni Sanitarie del SSN per l’anno 2016, applicando, 
quando previste, le riduzioni dell’articolo 1 comma 236 della Legge n. 208/2015, come da 
allegati “A”, "C" e "D" parti integranti della presente determina; 
 
VISTO il decreto dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale numero 45 
del 28-12-2016 avente per oggetto ""Percorso Attuativo della Certificabilità dei Bilanci delle 
Aziende Sanitarie nella Regione Sardegna (PAC) approvato con DGR numero 29/8 del 
24-07-2013 - Approvazione linee guida regionali per l'area Debiti e Costi e per l'area 
Disponibilità liquide - Modifica allegato alle linee guida regionali per l'area Crediti e Ricavi";    
 
CONSIDERATO che nell'allegato "Debiti e Costi" del decreto sopra citato al punto 3.4 si 
dispone, tra l'altro che "La deliberazione di consolidamento dei fondi di contrattazione 
integrativa deve indicare il valore residuo dei fondi non erogati al personale dipendente al 
31 dicembre dell'esercizio in chiusura"; 
 
RITENUTO  di dover predisporre la relazione tecnica finanziaria relativa al valore residuo 
dei fondi anno 2016 affinché il Servizio Bilancio provveda ad effettuare le registrazioni 
contabili delle voci di costo e di debito relative ai fondi residui non ancora erogati, come da 
allegato “B” parte integrante della presente determina; 
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
  
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 
 

1. Di  provvedere alla determinazione definitiva dei Fondi contrattuali della ex ASL 8 di 
Cagliari per l’area del Personale della Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica, 
Amministrativa e delle Professioni Sanitarie del SSN per l’anno 2016, applicando, 
quando previste, le riduzioni dell’articolo 1 comma 236 della Legge n. 208/2015, 
come da allegati “A”, "C" e "D" parti integranti della presente determina; 



 
 

 
2. di predisporre la relazione tecnica finanziaria relativa al valore residuo dei fondi 

anno 2016 affinché il Servizio Bilancio provveda ad effettuare le registrazioni 
contabili delle voci di costo e di debito relative ai fondi residui non ancora erogati, 
come da allegato “B” parte integrante della presente determina;  

 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale dell'ATS per gli 

adempimenti di competenza;  
 

4. di dare atto che la conferma dell'efficacia del presente provvedimento è subordinata 
al parere favorevole sul controllo di compatibilità economico - finanziaria dei costi 
della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti 
dall'applicazione delle norme inderogabili che incidono sulla misura e sulla 
corresponsione dei trattamenti accessori, espressi dal Collegio Sindacale dell'ATS, 
nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 40 bis c.3 del D.Lgs. n. 165/2001;    

 
5. di dare informazione alle OO.SS. dell'avvenuta costituzione dei fondi contrattuali di 

cui al presente atto;  
 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale; 
 

7. di comunicare la presente determina al Servizio Bilancio, all’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità ed Assistenza Sociale e all'ARAN;   

 
 
 

IL DIRETTORE DELLA UOC SERVIZIO DEL PERSONALE 
Dott.ssa Patrizia Sollai 
(firma digitale apposta) 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 
 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di  provvedere alla determinazione definitiva dei Fondi contrattuali della ex ASL 8 di 
Cagliari per l’area del Personale della Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica, 
Amministrativa e delle Professioni Sanitarie del SSN per l’anno 2016, applicando, 
quando previste, le riduzioni dell’articolo 1 comma 236 della Legge n. 208/2015, 
come da allegati “A”, "C" e "D"  parti integranti della presente determina; 

 
2. di predisporre la relazione tecnica finanziaria relativa al valore residuo dei fondi 

anno 2016 affinché il Servizio Bilancio provveda ad effettuare le registrazioni 
contabili delle voci di costo e di debito relative ai fondi residui non ancora erogati, 
come da allegato “B” parte integrante della presente determina;  

 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale dell'ATS per gli 

adempimenti di competenza;  
 

4. di dare atto che la conferma dell'efficacia del presente provvedimento è subordinata 
al parere favorevole sul controllo di compatibilità economico - finanziaria dei costi 
della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti 
dall'applicazione delle norme inderogabili che incidono sulla misura e sulla 
corresponsione dei trattamenti accessori, espressi dal Collegio Sindacale dell'ATS, 
nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 40 bis c.3 del D.Lgs. n. 165/2001;    

 
5. di dare informazione alle OO.SS. dell'avvenuta costituzione dei fondi contrattuali di 

cui al presente atto;  
 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale; 
 

7. di comunicare la presente determina al Servizio Bilancio, all’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità ed Assistenza Sociale e all'ARAN;   

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 
Dott. Paolo Tecleme 

 
(firma digitale apposta) 



Allegato "A" pagina 1 di pagine 4

Deliberazione n.
 Del

1

1.1

1.1.1 € 509.920,69

1.1.2 € 0,00

1.1.3 € 0,00

1.1.4 € 509.920,69

1.1.5 € 0,00

1.1.6 € 0,00

1.1.7 € 509.920,69

2

2.1

2.1.1 € 50.344,89

2.1.2 € 50.344,89

2.1.3 € 0,00

2.1.4 € 0,00

2.1.5 € 50.344,89

Decurtazione dovuta all'applicazione della legge 208/2015 art 1 comma 236 - per diminuzione del 
personale - (dirigenza pta: media anno 2016 = 22,00 - media anno 2015 = 21,00) - Nessuna Riduzione in 
media del personale dal 2015 al 2016

 * Totale  Fondo Disponibile per art. 10 anno 2016  - area PTA -  al netto 
dell'applicazione  della legge 208-2015 art. 1 comma 236

*  Totale Fondo per art. 10 anno 2016 - area PTA -  al lordo dell'applicazione  della 
legge 208-2015 art. 1 comma 236
Decurtazione dovuta all'applicazione della legge 208/2015 art 1 comma 236 - Risorse 2016 = Risorse 
2015 - 

Decurtazione dovuta all'applicazione della legge 208/2015 art 1 comma 236 - per diminuzione del 
personale - (dirigenza pta: media anno 2016 = 22,00 - media anno 2015 = 21,00) - Nessuna Riduzione in 
media del personale dal 2015 al 2016

 * Totale  Fondo Disponibile per art. 8 anno 2016 -  area PTA -  al netto 
dell'applicazione  della legge 208-2015 art. 1 comma 236

Fondo per la Retribuzione di Risultato e per la Qualità della Prestazione Individuale  - art. 10 CCNL 
06/05/2010 -  Area della Dirigenza Professionale - Tecnica ed Amministrativa

ANNO 2016

Fondo anno 2015 come da deliberazione 170/2016 allegato "A"  al punto 2.1.3 

Incremento fondo risparmio R.I.A. dipendenti cessati dal servizio nel 2015- importo pro rata 2016 - vedi 
allegato "C" deliberazione 170/2016 (art.50 c.2 l."E", c.3 l."D" CCNL 98-01 )

Incremento fondo risparmio R.I.A. dipendenti cessati dal servizio nel 2016- importo pro rata 2016 - vedi 
allegato "C" presente deliberazione (art.50 c.2 l."E", c.3 l."D" CCNL 98-01 )

*  Totale Fondo per art. 8 anno 2016 - area PTA - al lordo dell'applicazione  della legge 
208-2015 art. 1 comma 236

Decurtazione dovuta all'applicazione della legge 208/2015 art 1 comma 236 - Risorse 2016 = Risorse 
2015 -  (incrementi RIA e somme dirigenti ex II livello)

ALLEGATO "A"

DETERMINAZIONE DEFINITIVA FONDI ANNO 2016

AREA PERSONALE DELLA DIRIGENZA SANITARIA - PROFESSIONALE - TECNICA - AMMINISTRATIVA  E DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE

EX ASL 8 CAGLIARI

Fondo per la Retribuzione di Posizione, Equiparazione, Specifico Trattamento e Indennità di Direzione di 
Struttura Complessa - art 8 CCNL 06/05/2010 - Area della Dirigenza Professionale - Tecnica ed 

Amministrativa

ANNO 2016
Fondo anno 2015 come da deliberazione 170/2016 allegato "A"  al punto 1.1.7 



Allegato "A" pagina 2 di pagine 4

3

3.1

3.1.1 € 1.326.303,19

3.1.2 -€ 130.584,62

3.1.3 -€ 1.418,48

3.1.4 € 261,24

3.1.5 € 882,70

3.1.6 € 1.195.444,03

3.1.7 -€ 1.143,94

3.1.9 € 1.188.350,44

4

4.1

4.1.1 € 259.036,03

4.1.2 -€ 26.620,30

4.1.3 -€ 341,29

4.1.4 € 232.074,44

4.1.5 € 0,00

4.1.6 € 232.074,44

5

5.1

5.1.1 € 468.167,23

5.1.2 -€ 48.112,05

5.1.3 -€ 616,82

5.1.4 € 419.438,36
*  Totale Fondo per art. 10 anno 2016 -  Area della Dirigenza Sanitaria non medica - al 
lordo dell'applicazione  della legge 208-2015 art. 1 comma 236

ANNO 2016

Fondo anno 2015 come da deliberazione 327/2016 allegato "A"  al punto 3.1.4 

Decremento fondo per n. 39 dirigenti sanitari transitati in AOB dal 01/07/2015 (sei mesi) pro rata 2016 - 
dati consistenza numerica come da deliberazione 1369/2015

Decremento fondo per n. 1 dirigenti sanitario transitatio in AOU Cagliari dal 01/04/2015 (3 mesi)  pro rata 
2016 - dati consistenza numerica come da deliberazione 390/2015

*  Totale Fondo per art. 9 anno 2016 - Area della Dirigenza Sanitaria non medica - al 
lordo dell'applicazione  della legge 208-2015 art. 1 comma 236

Decurtazione dovuta all'applicazione della legge 208/2015 art 1 comma 236 - Risorse 2016 = Risorse 
2015 - 

 * Totale  Fondo Disponibile per art. 9 anno 2016 - Area della Dirigenza Sanitaria non 
medica -  al netto dell'applicazione  della legge 208-2015 art. 1 comma 236

Fondo per la Retribuzione di Risultato e per la Qualità della Prestazione Individuale  - art. 10 CCNL 
06/05/2010 - Area della Dirigenza Sanitaria non medica

Decremento fondo per n. 1 dirigenti sanitario transitatio in AOU Cagliari dal 01/04/2015 (3 mesi)  pro rata 
2016 - dati consistenza numerica come da deliberazione 390/2015

 * Totale  Fondo Disponibile per art. 8 anno 2016 - Area della Dirigenza Sanitaria non 
medica -  al netto dell'applicazione  della legge 208-2015 art. 1 comma 236

Fondo per il Trattamento Accessorio legato alle condizioni di lavoro - art. 9 CCNL  06/05/2010 -  - Area 
della Dirigenza Sanitaria non medica

ANNO 2016
Fondo anno 2015 come da deliberazione 327/2016 allegato "A"  al punto 2.1.4 

Decremento fondo per n. 39 dirigenti sanitari transitati in AOB dal 01/07/2015 (sei mesi) pro rata 2016 - 
dati consistenza numerica come da deliberazione 1369/2015

3.1.8

Decurtazione dovuta all'applicazione della legge 208/2015 art 1 comma 236 - per diminuzione del 
personale - (dirigenza sanitaria: media anno 2016 = 156,50 - media anno 2015 = 163,00) - Riduzione in 
media pari a 6,5 unità - Decremento Pro - Rata a valere sul fondo anno 2016 -€ 5.949,65

Decremento pro rata a valere sul fondo 2017 -€ 25.562,36

Incremento fondo risparmio R.I.A. dipendenti cessati dal servizio nel 2015- importo pro rata 2016 - vedi 
allegato "C" deliberazione 170/2016 (art.50 c.2 l."E", c.3 l."D" CCNL 98-01 )

Incremento fondo risparmio R.I.A. dipendenti cessati dal servizio nel 2016- importo pro rata 2016 - vedi 
allegato "C" presente deliberazione (art.50 c.2 l."E", c.3 l."D" CCNL 98-01 )

*  Totale Fondo per art. 8 anno 2016 - Area della Dirigenza Sanitaria non medica - al 
lordo dell'applicazione  della legge 208-2015 art. 1 comma 236

Decurtazione dovuta all'applicazione della legge 208/2015 art 1 comma 236 - Risorse 2016 = Risorse 
2015 -  (incrementi RIA e somme dirigenti ex II livello)

Decremento fondo per n. 1 dirigenti sanitario transitatio in AOU Cagliari dal 01/04/2015 (3 mesi)  pro rata 
2016 - dati consistenza numerica come da deliberazione 390/2015

Fondo per la Retribuzione di Posizione, Equiparazione, Specifico Trattamento e Indennità di Direzione di 
Struttura Complessa - art 8 CCNL 06/05/2010 - Area della Dirigenza Sanitaria non medica

ANNO 2016
Fondo anno 2015 come da deliberazione 327/2016 allegato "A"  al punto 1.1.4 

Decremento fondo per n. 39 dirigenti sanitari transitati in AOB dal 01/07/2015 (sei mesi) pro rata 2016 - 
dati consistenza numerica come da deliberazione 1369/2015



Allegato "A" pagina 3 di pagine 4

5.1.5 € 0,00

5.1.7 € 415.913,61

6

6.1

6.1.1 € 43.105,83

6.1.2 € 0,00

6.1.3 € 0,00

6.1.4 € 43.105,83

6.1.5 € 0,00

6.1.7 € 42.801,39

7

7.1

7.1.1 € 3.854,38

7.1.2 € 3.854,38

7.1.3 € 0,00

7.1.4 € 3.854,38

8

8.1

8.1.1 € 6.754,88

8.1.2 € 6.754,88

Fondo anno 2015 come da deliberazione 170/2016 allegato "A"  al punto 8.1.3 

*  Totale Fondo per art. 10 anno 2016 -  Area della Dirigenza delle Professioni Sanitarie - 
al lordo dell'applicazione  della legge 208-2015 art. 1 comma 236

*  Totale Fondo per art. 9 anno 2016 - Area della Dirigenza delle Professioni Sanitarie - 
al lordo dell'applicazione  della legge 208-2015 art. 1 comma 236

Decurtazione dovuta all'applicazione della legge 208/2015 art 1 comma 236 - Risorse 2016 = Risorse 
2015 - 

 * Totale  Fondo Disponibile per art. 9 anno 2016 - Area della Dirigenza delle 
Professioni Sanitarie-  al netto dell'applicazione  della legge 208-2015 art. 1 comma 
236

Fondo per la Retribuzione di Risultato e per la Qualità della Prestazione Individuale  - art. 10 CCNL 
06/05/2010 - Area della Dirigenza delle Professioni Sanitarie

ANNO 2016

 * Totale  Fondo Disponibile per art. 8 anno 2016 - Area della Dirigenza delle 
Professioni Sanitarie -  al netto dell'applicazione  della legge 208-2015 art. 1 comma 
236

Fondo per il Trattamento Accessorio legato alle condizioni di lavoro - art. 9 CCNL  06/05/2010 -  -  Area 
della Dirigenza delle Professioni Sanitarie

ANNO 2016
Fondo  anno 2015 come da deliberazione  170/2016 allegato "A"  al punto 7.1.3

6.1.6

Decurtazione dovuta all'applicazione della legge 208/2015 art 1 comma 236 - per diminuzione del 
personale - (dirigenza professioni sanitarie: media anno 2016 = 2,50 - media anno 2015 = 3,00) - 
Riduzione in media pari a 0,5 unità - Decremento Pro - Rata a valere sul fondo anno 2016 -€ 304,44

Decremento pro rata a valere sul fondo 2017 -€ 59,89

Incremento fondo risparmio R.I.A. dipendenti cessati dal servizio nel 2015- importo pro rata 2016 - vedi 
allegato "C" deliberazione 170/2016 (art.50 c.2 l."E", c.3 l."D" CCNL 98-01 )

Incremento fondo risparmio R.I.A. dipendenti cessati dal servizio nel 2016- importo pro rata 2016 - vedi 
allegato "C" presente deliberazione (art.50 c.2 l."E", c.3 l."D" CCNL 98-01 )

*  Totale Fondo per art. 8 anno 2016 - Area della Dirigenza delle Professioni Sanitarie - 
al lordo dell'applicazione  della legge 208-2015 art. 1 comma 236

Decurtazione dovuta all'applicazione della legge 208/2015 art 1 comma 236 - Risorse 2016 = Risorse 
2015 -  (incrementi RIA e somme dirigenti ex II livello)

 * Totale  Fondo Disponibile per art. 10 anno 2016  - Area della Dirigenza Sanitaria non 
medica - al netto dell'applicazione  della legge 208-2015 art. 1 comma 236

Fondo per la Retribuzione di Posizione, Equiparazione, Specifico Trattamento e Indennità di Direzione di 
Struttura Complessa - art 8 CCNL 06/05/2010 - Area della Dirigenza delle Professioni Sanitarie

ANNO 2016
Fondo anno 2015 come da deliberazione 170/2016 allegato "A"  al punto 6.1.7

Decurtazione dovuta all'applicazione della legge 208/2015 art 1 comma 236 - Risorse 2016 = Risorse 
2015 - 

5.1.6

Decurtazione dovuta all'applicazione della legge 208/2015 art 1 comma 236 - per diminuzione del 
personale - (dirigenza sanitaria: media anno 2016 = 156,50 - media anno 2015 = 163,00) - Riduzione in 
media pari a 6,5 unità - Decremento Pro - Rata a valere sul fondo anno 2016 -€ 3.524,75

Decremento pro rata a valere sul fondo 2017 -€ 15.144,48



Allegato "A" pagina 4 di pagine 4

8.1.3 € 0,00

8.1.5 € 5.814,15
 * Totale  Fondo Disponibile per art. 10 anno 2016  -Area della Dirigenza delle 
Professioni Sanitarie - al netto dell'applicazione  della legge 208-2015 art. 1 comma 
236

8.1.4

Decurtazione dovuta all'applicazione della legge 208/2015 art 1 comma 236 - per diminuzione del 
personale - (dirigenza professioni sanitarie: media anno 2016 = 2,50 - media anno 2015 = 3,00) - 
Riduzione in media pari a 0,5 unità - Decremento Pro - Rata a valere sul fondo anno 2016 -€ 940,73

Decremento pro rata a valere sul fondo 2017 -€ 185,08

Decurtazione dovuta all'applicazione della legge 208/2015 art 1 comma 236 - Risorse 2016 = Risorse 
2015 - 



Allegato "B" pagina 1 di pagine 2

Deliberazione n.
Del

ALLEGATO "B"

DESCRIZIONE IMPORTI DESCRIZIONE IMPORTI

Importo consolidato al 31-12-2007 - (art.8 c.1 CCNL 08-09) € 2.184.395,70 Retribuzione Posizione Unificata € 697.095,11

Incrementi CCNL 08-09 (art.8  c.2) € 46.156,87 Retribuzione di Posizione Parte Variabile aziendale € 644.691,99

RIA personale cessato  (art 50 c.2 l."E", c.3 l."D" CCNL 98-01) € 67.580,63 Sostituzioni (art 18 CCNL 98-01) € 7.490,70

Assegni Personale personale cessato (art.50 c.2 l."D", c.3 l."B" CCNL 
98-01)

€ 35.801,12 Specifico Trattamento Economico € 0,00

Incrementi Dotazione Organica o nuovi servizi  (art. 53 Posiz  - CCNL 
98-01)

€ 71.459,70 Indennità di incarico di direzione di struttura complessa € 136.673,61

Decurtazione Permanente ex art 1 c. 456 L. 147/2013 -€ 21.232,90 Altri Istituti Fondo di posizione € 0,00

Altre Decurtazioni del Fondo / Parte Fissa -€ 635.690,57

Decurtazione Legge 208/2015 art. 1 comma 236 - Limite 2015 -€ 1.143,94

Decurtazione Legge 208/2015 art. 1 comma 236 - Decurtazione 
Personale

-€ 6.254,09

Totale Risorse Fisse € 1.741.072,52 Totale Destinazioni a valere su risorse fisse € 1.485.951,41

Costi anno 2016 da imputare Fondo specificità medica e posizione € 255.121,11

Oneri Previdenziali - Assistenziali (2,88%TFS/TFR+ 23,8%CPS) € 68.066,31

IRAP (8,50%) € 21.685,29

Totale Costi anno 2016 + Oneri € 344.872,71

Relazione Tecnica finanziaria sulle voci di costo relative ai residui non ancora erogati anno 2016 dei Fondi Contrattuali - Area Dirigenza SANITARIA - 
PROFESSIONALE - TECNICA - AMMINISTRATIVA E DELLE PROFESSIONI SANITARIE (SPTA)

Dato rilevato al  31/03/2017 (Cedolini marzo 2017)

COSTITUZIONE FONDI ANNO 2016 EX ASL 8 CAGLIARI DESTINAZIONE FONDI ANNO 2016 EX ASL 8 CAGLIARI

Destinazioni erogate a valere su risorse fisse

Totale Voci di Costo relative ai Residui del Fondo retrib. posizione, 
equiparazione  anno 2016  

Fondo retrib. posizione, equiparazione, specifico trattamento Fondo retrib. posizione, equiparazione, specifico trattamento
Risorse Fisse aventi carattere di certezza e stabilità



Allegato "B" pagina 2 di pagine 2

Importo consolidato al 31-12-2007 - (art.9 c.1 CCNL 08-09) € 287.616,70 Straordinario € 28.177,64

Incrementi CCNL 06-09 (art.26 c.2, alinea 2 - netto alinea 1) € 24.879,01 Indennità Condizioni di lavoro € 95.819,54

Incrementi Dotazione Organica o nuovi servizi - (art. 53  Condiz di 
Lavoro  -CCNL 98-01)

€ 23.373,64

Altre Decurtazioni del Fondo / Parte Fissa  -€ 99.940,53

Totale Risorse Fisse € 235.928,82 Totale Destinazioni a valere su risorse fisse € 123.997,18

Costi anno 2016 da imputare Fondo Trattamento accessorio € 111.931,64

Oneri Previdenziali - Assistenziali  (23,8%CPS) € 26.639,73

IRAP (8,50%) € 9.514,19

Totale Costi anno 2016 + Oneri € 148.085,56

Importo consolidato al 31-12-2007 - (art.10 c.1 CCNL 08-09) € 536.572,67 Retribuzione di Risultato € 0,00

Incrementi CCNL 06-09 (art.27 c.2, alinea 2 - netto alinea 1) € 37.332,23 Retribuzioni per specifiche disposizioni di Legge € 0,00

Incrementi CCNL 08-09 (art. 10 c. 2) € 24.905,40 Compenso per qualità prestazione individuale € 0,00
Incrementi Dotazione Organica o nuovi servizi - (art. 53 Risultato -
CCNL 98-01)

€ 33.531,61 Altri istituti fondo risultato € 0,00

Altre Decurtazioni del Fondo / Parte Fissa -€ 155.803,78
Decurtazione Legge 208/2015 art. 1 comma 236 - Decurtazione 
Personale

-€ 4.465,48

Totale Risorse Fisse € 472.072,65 Totale Destinazioni a valere su risorse fisse € 0,00

Costi anno 2016 da imputare Fondo Risultato € 472.072,65

Oneri Previdenziali - Assistenziali  (23,8%CPS) € 112.353,29

IRAP (8,50%) € 40.126,18

Totale Costi anno 2016 + Oneri € 624.552,12

Dato rilevato al  31/03/2017 (Cedolini marzo 2017)

Fondo Trattamento Accessorio condizioni di lavoro Fondo Trattamento Accessorio condizioni di lavoro
Risorse Fisse aventi carattere di certezza e stabilità Destinazioni erogate a valere su risorse fisse

Dato rilevato al  31/03/2017 (Cedolini marzo 2017)

Totale Voci di Costo relative ai residui del Fondo Trattamento Accessorio 
2016  

Fondo retribuzione risultato e qualità prestazione individuale Fondo retribuzione risultato e qualità prestazione individuale

Risorse Fisse aventi carattere di certezza e stabilità Destinazioni erogate a valere su risorse fisse

Totale Voci di Costo relative ai residui del Fondo di risultato anno 2016



Allegato "C" pagina 1 di pagine 1

Deliberazione n.

 Del

MATR DATA CESSAZIONE
RIA ANNUALE 

MATURATA
IMPORTO ANNUO 
PRO RATA 2016

IMPORTO ANNUO 
PRO RATA 2017

30940 19/08/2016 € 1.597,05 € 584,71 € 1.012,34

46308 01/11/2016 € 1.367,21 € 224,13 € 1.143,08

52064 24/10/2016 € 397,54 € 73,86 € 323,68

€ 3.361,80
€ 882,70

€ 2.479,10

MATR DATA CESSAZIONE
RIA ANNUALE 

MATURATA
IMPORTO ANNUO 
PRO RATA 2016

IMPORTO ANNUO 
PRO RATA 2017

€ 0,00
€ 0,00

€ 0,00

MATR DATA CESSAZIONE
RIA ANNUALE 

MATURATA
IMPORTO ANNUO 
PRO RATA 2016

IMPORTO ANNUO 
PRO RATA 2017

€ 0,00
€ 0,00

€ 0,00

Ria area dirigenza Prof-Sanitarie  cessati anno 2016

Risparmio ANNUO  RIA 
PRO RATA 2016

PRO RATA 2017

Ria area dirigenza PTA  cessati anno 2016

Risparmio ANNUO  RIA 
PRO RATA 2016

PRO RATA 2017

PRO RATA 2016
PRO RATA 2017

ALLEGATO "C"

Ria area dirigenza sanitaria non medica cessati anno 2016

Risparmio ANNUO  RIA 



Allegato "D" pagina 1 di pagine 1

Deliberazione n.

 Del
ALLEGATO "D"

39

1

40

Numero dei dirigenti sanitari in servizio al 01-
01-2015 

208 Numero dei dirigenti sanitari in servizio al 01-01-2016 158

Numero dei dirigenti sanitari al 01-01-2015,  
al netto delle riduzioni di personale  che 
hanno già determinato "per scorpori" la 
riduzione dei fondi contrattuali

168

Numero dei dirigenti sanitari al 01-01-2016,  al netto 
delle riduzioni di personale  che hanno già 
determinato per "scorpori" la riduzione dei fondi 
contrattuali

158

Numero dei dirigenti sanitari in servizio al 31-
12-2015 

158
Numero dei dirigenti sanitari  in servizio al 31-12-
2016

155

Numero dei dirigenti sanitari al 31-12-2015,  
al netto delle riduzioni di personale  che 
hanno già determinato "per scorpori" la 
riduzione dei fondi contrattuali

158

Numero dei dirigenti sanitari al 31-12-2016,  al netto 
delle riduzioni di personale  che hanno già 
determinato "per scorpori" la riduzione dei fondi 
contrattuali

155

Media numerica della dirigenza sanitaria 
anno 2015

163,00 Media numerica della dirigenza  sanitaria anno 2016 156,50

Numero dei dirigenti professioni sanitarie in 
servizio al 01-01-2015 

3
Numero dei dirigenti professioni sanitarie in servizio 
al 01-01-2016

3

Numero dei dirigenti professioni sanitarie in 
servizio al 31-12-2015 

3
Numero dei dirigenti professioni sanitarie in servizio 
al 31-12-2016 

2

Media numerica della dirigenza delle 
professioni sanitarie anno 2015

3,00
Media numerica della dirigenza delle professioni 
sanitarie anno 2016

2,50

Numero dei dirigenti PTA in servizio al 01-01-
2015 

20 Numero dei dirigenti PTA in servizio al 01-01-2016 22

Numero dei dirigenti PTA in servizio al 31-12-
2015 

22 Numero dei dirigenti PTA in servizio al 31-12-2016 22

Media numerica della dirigenza PTA anno 
2015

21,00 Media numerica della dirigenza PTA anno 2016 22,00

CONTROLLO SUL NUMERO DEI DIRIGENTI DELLE PROFESSIONI SANITARIE COME DA CIRCOLARE MEF num 12 del 23/03/2016

La media numerica dei dirigenti delle professioni sanitarie anno 2016 risulta inferiore alla media numerica del 2015, (pari a 
0,5 unità); pertanto si deve applicare una riduzione dei Fondi 2016 rispetto ai Fondi 2015 - ai sensi della legge 208/2015 art. 1 
comma 236-  

CONTROLLO SUL NUMERO DEI DIRIGENTI DELL'AREA PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA COME DA CIRCOLARE 
MEF num 12 del 23/03/2016

La media numerica della dirigenza Professionale Tecnica ed Amministrativa (PTA) anno 2016 risulta superiore alla media 
numerica del 2015, pertanto non si deve applicare nessuna riduzione dei Fondi 2016 rispetto ai Fondi del 2015 - ai sensi della 
legge 208/2015 art. 1 comma 236

CONTROLLO SUL NUMERO DEI DIRIGENTI DELL'AREA SANITARIA COME DA CIRCOLARE MEF num 12 del 23/03/2016

Riduzione dei Fondi Contrattuali per diminuzione di Personale dovuto allo scorporo del P.O. Businco e del P.O.  
Microcitemico verso l' AOB di Cagliari  con decorrenza 01/07/2015  - numero dirigenti sanitari in transito: 

Riduzione dei Fondi Contrattuali per diminuzione di Personale dovuto allo scorporo del personale della Clinica 
Psichiatrica verso l' AOU di Cagliari  con decorrenza 01/04/2015  - numero dirigenti sanitari in transito: 

Totale dei dirigenti sanitari che hanno già determinato per scorpori una proporzionale riduzione dei fondi 
contrattuali nel periodo 2015 - 2016

La media numerica dei dirigenti sanitari anno 2016 risulta inferiore alla media numerica del 2015, (pari a 6,5 unità); pertanto 
si deve applicare una riduzione dei Fondi 2016 rispetto ai Fondi 2015 - ai sensi della legge 208/2015 art. 1 comma 236-  


